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SKALICKÁ, Zuzana Oběti koncentračních táborů a mravní integrita. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 66 s. Bakalářská práce.

Tzvetan Todorov ve své knize V mezní situaci rozebírá situaci koncentračních táborů a

snaží se na analýze dostupných dokumentů prokázat, že koncentrační tábory

neznamenaly pro vězněné definitivní konec lidskosti. Diplomant se zaměří na

problematiku mravní integrity, zla a osoby v mezní situaci, a to jak u věznitelů, tak i u

jejich obětí. Je možné považovat situace a chování v koncentračních táborech za příklad

toho, že lidskost je pouze povrchní slupkou, která v mezní situaci odpadá? Práce bude

používat filozofickou analýzu dostupných literárních textů i práce věnující se

problematice tzv. mezní situace.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřím na lidskou přirozenost a pojetí dobra i zla, ve

vztahu k událostem začátku dvacátého století, především o nich pojednám v souvislosti

s prostředím nacistického Německa a koncentračních táborů. Budu se zajímat o okolnosti,

jež napomohly nacistickému totalitnímu režimu k moci, a položím si otázku, jak bylo

možné, že společnost nadvládě tohoto režimu nezabránila? Byly snad hlavními důvody

nacismu u moci krutost, touha po moci a antisemitismus zakořeněný v lidech té doby?

Jaká byla povaha těch, jež páchali zločiny proti lidskosti? Jednalo se o kruté bestie a

sadisty či jaké měli motivy, měli-li nějaké, k páchání zla?

Nejprve tedy představím různé náhledy na lidskou přirozenost a pozici morálky v

ní, což bude základem pro další kapitoly práce, ve kterých se pokusím zjistit, zda je člověk

ze své podstaty dobrým či zlým nebo dokonce obojím. Dále pojednám o pojmu mezní

situace jako takové a poté o mezní situaci v podobě koncentračních táborů, při čemž se

pokusím popsat jednotlivé meze, jimiž byl člověk v dané situaci obklopen a zkoumat,

zda, proč a jak je možné poodhalit skutečnost o lidské přirozenosti skrze mezní situaci

koncentračních táborů. Svou pozornost zaměřím také na cestu nacistického režimu k moci

a okolnostem, jimiž systém vlády podporoval šíření zla. Poukáži zde především na vliv

byrokratického aparátu, který řadou svých typických nástrojů usnadnil realizaci zločinů

proti lidskosti. Zajímat se budu také o novou povahu zla, zla v jeho všednosti, k čemuž

se pojí snahy režimu odebrat člověku lidskost. Tímto se dostávám k ústřední otázce této

práce tedy, zda je možné v mezích koncentračních táboru a s užitím nelidských

prostředků, lidskost v člověku zničit?! Dokáže se vůbec člověk v nelidském prostředí

bránit cílené dehumanizaci? V tomto bodě doufám, že se mi podaří obhájit názor slavného

myslitele Tzvetana Todorova, jehož kniha V mezní situaci1 bude mou práci provázet.

Todorov je totiž právě toho názoru, že lidskost je uložena hluboko v podstatě člověka.

1 TODOROV, Tzvetan. V mezní situaci. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2000. Souvislosti. ISBN 80-204-0853-

3.
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Její odstranění je tedy nemožné a k jejímu potlačení je zapotřebí nesmírného tlaku mezí

například v koncentračním táboře.

Při zpracování chci postupovat především analýzou dostupných odborných zdrojů

zabývajícími se problematikou lidské přirozenosti, mravní integrity a vlivu prostředí na

společnost. Využiji však také autobiografické literatury přeživších, kde budu pátrat po

podpoření či vyvrácení přednesených tezí.

Ačkoli se události, ke kterým se tato práce vztahuje, uskutečnily již v minulém

století, téma považuji za stále aktuální. Prostředí moderní byrokracie a povahové rysy

člověka, jež napomohly tak ukrutným zločinům, se příliš nezměnily. Toto téma jsem si

tak zvolila nejen proto, abych lépe porozuměla okolnostem, které umožnily holocaust, ale

celkově moderní společnosti, povaze moderního člověka a nebezpečí, jež se v něm

skrývá.
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1 Lidská přirozenost

První kapitolu této práce věnuji pojednání o lidské přirozenosti a postavení

morálky v ní. Jelikož nahlédnutí do podstaty člověka nám může pomoci zjistit více o jeho

mravní integritě, kterou se budeme zabývat v dalších kapitolách. Navíc také, se někteří

myslitelé domnívají, že právě koncentrační tábory odhalují skutečnou lidskou

přirozenost, proto považuji za žádoucí představit zde několik možných pojetí.

Téma přirozenosti člověka není nikterak nové. Problematika toho, co se skrývá

v lidské podstatě, zajímala myslitele od pradávna a ani v dnešní době není tato otázka

zcela zatracena. Proto také není jednoduché vybrat z množství možných odpovědí a

různých náhledů, které nám badatelé v průběhu historie, představili. V souvislosti

s tématem koncentračních táborů je však často zmiňováno pojetí přirozeného stavu T.

Hobbese, proto zde představím jako první právě jeho, ne příliš pozitivní, teorii o lidské

přirozenosti. Jako možný protiklad k Hobbesovi pojednám o dalším mysliteli 17. století

J. Lockovi, který již lidskou přirozenost nenahlíží tak negativně a navíc jeho zamítnutí

vrozených idejí nám ukazuje jeden z možných pohledů na pozici morálky v podstatě

člověka. Jako posledního zástupce filosofického pojetí tohoto problému představím I.

Kanta, kterého volím kvůli jeho postupu bádání, jež je od předchozích dvou filosofů

docela odlišný a nejspíš právě kvůli tomu dospívá i k odlišnému názoru ohledně pozice

morálky v lidské podstatě.

Po filosofických náhledech překročím k představení pohledů dvou příbuzných

vědních oborů, a to sociobiologie a evoluční psychologie, které při svém bádání užívají

empirických dat a určitým způsobem tak překlenují rozdíl mezi přírodními a humanitními

vědami. Jako zástupce náhledu sociobiologie zmíním E. Wilsona, a za evoluční

psychologii pojednám o S. Pinkerovi, který výsledky svých šetření dává do souvislosti

s některými teoriemi filosofů, Locka a Hobbese nevyjímaje, o čemž se v krátkosti také

zmíním.
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1.1 T. Hobbes a jeho pojetí přirozeného stavu

Nejprve si představme, jak na lidskou přirozenost pohlíží T. Hobbes. Jeho

základním stanoviskem je, že lidé jsou si od přirozenosti rovni, a to jak po stránce

duševní, tak po stránce fyzické. Každý člověk má tak teoreticky přibližně stejné

schopnosti i naděje dosáhnout svým jednáním vytouženého cíle. Problém však nastává,

pokud si více lidí určilo stejný cíl, kterého ovšem může dosáhnout pouze jeden z nich.

Primárně jde totiž člověku o něho samého, jeho přežití, spokojený život, a jelikož

v přirozeném stavu, jak jej popisuje Hobbes, je člověk zcela svobodný, není zákona, který

by usměrňoval či nějak omezoval prostředky, jimiž se lidé snaží dospět k vytouženému

cíli, stanou se z těchto lidí nepřátelé, právě když se vzájemně snaží jeden druhého porazit

a překazit si možnost dopracovat se k té chtěné věci.2

Příčiny konfliktů mezi lidmi lze, dle Hobbese, nalézt přímo v lidské přirozenosti.

Hobbes popisuje základní tři, „první je soutěžení, druhá nedůvěra a třetí touha po slávě“3.

Tyto příčiny nás tak neustále ponoukají, abychom byli vždy připraveni užít třeba i násilí

k obraně svého života nebo jen osobního zájmu. Pokud jsme tedy v přirozeném stavu,

kdy nad námi není žádná svrchovaná moc, které by krotila naše vášně, žádosti a určité

motivace k jednání, jsme neustále ohroženi stavem války. Být v přirozeném stavu tak

současně znamená být ve stavu „války všech proti všem“.4 V tomto stavu ale nemusí

docházet k přímým bojům, ke skutečné válce se zbraněmi a vším, co k ní patří. K životu

ve strachu a úzkosti, stačí už jen neustálá hrozba takového boje, kterou má na paměti

každý jedinec v přirozeném stavu.

V přirozeném stavu, kde platí přirozené právo všech jednat libovolně dle vlastního

uvážení, nemá nikdo záruku bezpečí. Není zde jasné ani to, co je spravedlivé, co

nespravedlivé, co je správné a co špatné, z čehož mimo jiné vyplývá, že v lidské

přirozenosti by bylo, dle Hobbese, nejspíš marné hledat cit pro spravedlnost stejně jako


[…]


interakci se spoluvězni. Štěstí měli ti, jež v prvních dnech narazili na starší vězně, který

jim uštědřili pár pro život významných rad. Už jen skutečnost, že člověk člověku poskytl

radu, nečekajíc odměnu, považuji za malý důkaz zachování lidskosti.

Dalšími důkazy toho, že lidskost často nezlomila ani takováto mezní situace jsou

pouhé vnitřní rozpravy odehrávající v myslích vězňů, už jen rozlišení a uvědomování si,

že co se děje, není morální, dokazuje, že pojem morálky nebyl člověku odejmut. Navíc

kdyby byla morálka i lidskost člověku v táboře zcela zničena, jak bychom poté vysvětlili

139 SOFSKY, Wolfgang. Řád teroru: koncentrační tábor. Vyd. 1. Přeložil Dagmar Lieblová. Praha: Argo,

2006. Historické myšlení. ISBN 80-7203-818-4.
140 Tamtéž, str. 209–210
141 Tamtéž, str. 212
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výčitky, pocity viny těch šťastných, kteří přežili. Morálka tak nutně musela v člověku

přetrvávat před uvězněním, během jeho (i když pozměněna), a následně i po osvobození.

Často se také setkáme s tím, že měli vězni starost o své kamarády, jež v táboře

onemocněli. Je známa řada důkazů o vzájemné pomoci, například Richar Glazar

připomíná, jak kápo Siegfried zmírňoval jeho utrpení v nemoci, když ho schovával, aby

nemusel k těžké práci.142 A tento případ není jediný, pro to si pokládám stejnou otázku

jako Tzvetan Todorov „Platí vůbec zákon, z něhož existuje tolik výjimek?“143, čímž se

míní, je tedy ze zákona jasné, že lidskost byla nutně prostředím tábora z člověka

odstraněna?! Kvůli všem výše zmíněným důvodů včetně uvedených všedních ctností,

tedy myslím, že lidskost je v člověku zakořeněna natolik, že i v mezní situaci tábora

zůstává zachována, i když třeba jen hluboko uvnitř v podstatě člověka. Domnívám se, že

každý z vězňů, po návratu na svobodu, v sobě lidskost mohl znovu objevit a probudit ji

k životu.

142 GLAZAR, Richard. Treblinka, slovo jak z dětské říkanky. Vyd. 2. Praha: G plus G, 2007. ISBN 978-80-

86103-96-9. Str. 183
143TODOROV, Tzvetan. V mezní situaci. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 2000. Souvislosti. ISBN 80-204-0853-

3. Str. 40
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6 Závěr

V první části jsem se zabývala pohledy na lidskou přirozenost, nejprve pojetím

vybraných filosofů, poté zástupců přírodních věd, sociobiologii a sociální psychologii.

V průběhu práce se dle mého vyjasnila lidská přirozenost nejblíže srovnatelná s pojetím

Stevena Pinkera, jež neshledává člověka ani jako primárně dobrého ani jako špatného, ale

má podle něho ve své přirozenosti sklony k obojímu, přičemž prostředí, genetika, ale také

náhoda ovlivňují, které motivy zvítězí a vyjdou napovrch. Jeho náhled byl dle mého

nejblíže kvůli skutečnosti, že ani mezní situace, skrze něž lze přiblížit povahu lidské

podstaty, neodhalují, že by v nich lidé byli pouze ve stavu války všech proti všem, ale že

si jsou schopni i pomáhat, myslet na druhé.

Dalším důvodem pro to zříci se pojetí lidské přirozenosti jako primárně a

především zlé, lze nalézt v nové povaze zla a zločinců moderní společnosti. Jelikož

většina těch, kteří se podíleli na masovém vraždění, byla složena z obyčejných lidí, bez

nějakých zvláště krutých vlastností. Právě byrokratický systém a totalitní režim totiž

napomohl přetvořit normálního člověka ve vražedný stroj. Tito lidé, z nichž se najednou

stali vrazi, si však neuvědomovali svou odpovědnost, jednali jen z podřízenosti autoritě a

snaze vykonat dobře svou práci. A všichni ostatní již režimu jen přihlíželi, zase přispěli

nacistickým zločinům tím, že uchovávali oči, uši a ústa zavřena. Ze všech těchto okolností

vyšla najevo banalita zla.

Nelze ale vše svádět na abstrakce jako systém a režim. Myšlenky, které se s nimi

pojily, ať už antisemitismus či idea lepší budoucnosti, vznikly od lidí, svěřit někomu

v tomto případě spíše něčemu odpovědnost není možné. Jak jsem již řekla, systém tvořili

lidé, tedy ti také nutně vymysleli metody, při kterých postupnými kroky měli člověka

zbavit lidskosti. Nejpropracovanější postupy bylo možné nalézt v koncentračních

táborech. Hlad, zima, těžká práce, místo jména číslo, žádné osobní věci, hrubé násilí to

vše udělalo své, proto se také nacistům podařilo lidskost v některých případech v člověku

potlačit. Ale nelze říci, že by ji byli schopni odstranit. To, že lidé svou lidskost brání, jak

jen je to možné, dokazuje řada výpovědí bývalých vězňů, kteří poukazují na to, jak bylo

důležité mít někoho o koho se člověk mohl starat, zachovat si důstojnost před sebou

samým například snahou udržet se, co jen to jde v čistotě. Navíc, ti, kterým se poštěstilo,
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a tábor přežili, po návratu domů znovu mohli naplno projevovat svou lidskost. Což také

řada z nich udělala tím, že se snažila vypsat své paměti a předat tak zprávu, aby ulehčili

svědomí a pocitu viny z toho, že se navrátili právě oni a ne jiní, ale také aby informovali

společnost a varovali před hrůzami, které by se neměly nikdy opakovat.

Lidskost se nám tedy nakonec ukázala jako hluboce zakořeněná a neodstranitelná

z povahy člověka.
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