Posudek oponenta na bakalářskou práci Zuzany Skalické „Oběti koncentračních táborů a mravní

integrita“

Autorka předkládané práce si klade za cíl prozkoumat otázku, zda je lidskost pouhou slupkou na duši

člověka, která je tváří v tvář mezní situaci (např. „nelidské“ podmínky koncentračních táborů) odložena.

Jako klíčový zdroj používá Todorovovu práci V mezní situaci, snaží se ovšem využít i teorie současných

evolučních myslitelů, kteří řeší mj. otázku vrozenosti mravního smyslu (Pinker).

Práce má přehledné členění, autorka umí reprodukovat myšlenky zvolených autorů, nepouští se ovšem do

vlastního kritického zamyšlení. Todorovova hlavní teze, že mnozí vězni koncentračních táborů se ani

v mezních situacích nepodřizují zákonům džungle, je v závěru nemístně generalizována: „…tedy myslím, že

lidskost je v člověku zakořeněna natolik, že i v mezní situaci tábora zůstává zachována, i když třeba jen

hluboko uvnitř v podstatě člověka. Domnívám se, že každý z vězňů, po návratu na svobodu, v sobě lidskost

mohl znovu objevit a probudit ji k životu.“ (s. 61) Není jasné, jak jde takový závěr dohromady s existencí

tzv. Musulmanů, lidí připomínajících zombies (s. 60).

Otázka mravní integrity člověka musí být dle mého soudu zkoumána jako problém integrity jednotlivých

osob, nikoliv člověka jako druhu. Individuální perspektiva byla hned v úvodu zatemněna dotazem po lidské

přirozenosti, přičemž autorka v další práci jednou zmínila Pinkerovu perspektivu, která oproti tradiční

sociobiologii zdůrazňuje i vliv prostředí a náhody. Pro problém morálního rozhodování není důležité, zda je

mravní smysl vrozený, ale za jakých okolností se jím konkrétní jedinec bude řídit. Mezní situace pak

odhalují křehkost mravnosti, ale rovněž sílu výjimečných individualit: problém značně přesahuje

biologickou trojčlenku geny – prostředí – náhoda.

Otázka k obhajobě:

Todorov mluví v souvislosti s dozorci koncentračních táborů a jejich ideály o „pseudohrdinství“: za splnění

svých ideálů byli ochotni obětovat jiné. Nebyli však podobnou motivací vedeni ruští generálové, kteří

v touze co nejrychleji proniknout do Německa obětovali nesmyslné množství vojáků? Existuje odlišení

hrdiny a pseudohrdiny nezávislé na tom, na jaké straně barikády se nacházíme? Kriticky uvažte Wilsonovo

pojetí altruismu tvrdého jádra.

Hodnocení

Předkládaný text dostačuje požadavkům na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě a v závislosti na

jejím průběhu hodnotit stupněm B-C.

V Hradci Králové dne 22.4.2016 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.